АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

08.02.2012 г. № 104

О назначении публичных слушаний с массовым обсуждением населением
изменений и дополнений в Устав Качканарского городского округа

В соответствии с Положением о публичных слушаниях, в соответствии
с Уставом Качканарского городского округа, Федеральным законом
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Администрация Качканарского
городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить и провести 19 марта 2012 года в 18-00 часов по местному
времени в кабинете № 307 Администрации Качканарского городского округа
(улица Свердлова, 8) публичные слушания с массовым обсуждением
населением проекта Решения Думы Качканарского городского округа
«Об утверждении изменений и дополнений в Устав Качканарского
городского округа».

2. Назначить лицом ответственным за организацию и проведение
публичных слушаний председателя Комитета по правовой работе и трудовым
отношениям Вепреву О.Д.

3. Учет предложений по проекту изменений и дополнений в Устав
Качканарского городского округа производить в соответствии с Порядком,
утвержденным решением Думы Качканарского городского округа от
28.10.2010 г. № 98.

4. Опубликовать настоящее постановление, порядок учета предложений
по проекту изменений и (или) дополнений в Устав Качканарского городского
округа, утвержденный решением Думы Качканарского городского округа
от 28.10.2010 г. № 98, проект Решения Думы Качканарского городского
округа «Об утверждении изменений и дополнений в Устав Качканарского

 2

городского округа» в газете «Качканарское время» и обнародовать на сайте
Качканарского городского округа в сети Интернет.

Глава городского округа                                                         С.М. Набоких

Порядок  учета предложений по проекту изменений и (или) дополнений
в Устав Качканарского городского округа

 (утвержден решением Думы Качканарского городского округа
от 28.10.2010 г. № 98)

1. На проекты изменений и (или) дополнений в Устав Качканарского

городского округа, опубликованные в газете «Качканарское время» и
обнародованные на официальном сайте Качканарского городского округа в сети
Интернет граждане, юридические лица и индивидуальные предприниматели вправе
внести предложения.

2. Предложения принимаются специалистами Администрации Качканарского
городского округа, Думы Качканарского городского округа по адресу: 624350
город Качканар, улица Свердлова, 8, кабинеты 218, 303, 306, 308, 315,  а также по
телефонам: 69712, 69733, 69734, 69719, 21190; факсам: 69750, 69719, 21190 в
течение 30 дней со дня опубликования в газете «Качканарское время»,
обнародования на официальном сайте Качканарского городского округа в сети
Интернет.

3. Предложения по опубликованным изменениям и (или) дополнениям в Устав
Качканарского городского округа вносятся в произвольной письменной форме и
подлежат регистрации принимающими их специалистами. В предложениях
должны быть указаны фамилия, имя, отчество.

4. Не позднее 5 дней со дня окончания приема предложений Администрация
Качканарского городского округа передает предложения для рассмотрения в Думу
Качканарского городского округа.

ДУМА КАЧКАНАРСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

пятого  созыва

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
Об утверждении  изменений и  дополнений

в Устав Качканарского городского округа

В целях приведения Устава Качканарского городского округа в
соответствие с Федеральными законами от 19.07.2011 г. N 247-ФЗ «О
социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской

 3

Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации»; от 08.11.2011 г. № 310-ФЗ «О внесении изменений в
статьи 16 и 31 Закона Российской Федерации «Об образовании» в части
обеспечения территориальной доступности муниципальных образовательных
учреждений»; от 21.11.2011 г. № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием
государственного управления в области противодействия коррупции»; от
29.11.2010 г. № 313-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием
Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в
Российской Федерации»; от 30.11.2011г.  N 361-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»; от 06.12.2011 г.
№ 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общественном
контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного
содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного
содержания» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

 1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Качканарского
городского округа (прилагается).

2. Зарегистрировать вышеуказанные изменения и дополнения в Устав
Качканарского городского округа в порядке, установленном
законодательством.

3. Официально опубликовать настоящее решение после
государственной регистрации изменений и дополнений в Устав
Качканарского городского округа.

Председатель Думы                                   Глава
городского округа                                      городского округа

__________ Г.В. Русских                           ___________ С.М. Набоких

УТВЕРЖДЕНЫ
Решением Думы Качканарского городского округа

«Об утверждении изменений и дополнений в Устав»

Изменения и дополнения в Устав Качканарского городского округа

1. в пункт 1 статьи 6 внести следующие изменения:
1) подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) утверждение правил благоустройства территории городского

округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий

 4

(включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они
расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих
зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность
их выполнения; установление порядка участия собственников зданий
(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих
территорий; организация благоустройства территории городского округа
(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с
наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых
архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты,
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных
территорий, расположенных в границах городского округа;»;

2) подпункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) создание условий для оказания медицинской помощи населению на

территории городского округа в соответствии с территориальной программой
государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации
бесплатной медицинской помощи;»;

3) подпункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям

проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов;";
4) добавить подпунктом 44 следующего содержания:
«44) осуществление мер по противодействию коррупции в границах

городского округа.».

2. Пункт 1 статьи 6.1. изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления городского округа имеют право

на:
1) создание музеев городского округа;
2) осуществление финансирования и софинансирования капитального

ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1
марта 2005 года;

3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с
реализацией прав местных национально-культурных автономий на
территории городского округа;

4) оказание содействия национально-культурному развитию народов
Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных
отношений на территории городского округа;

5) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
6) создание условий для развития туризма;
7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям,

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.".

3. Статью 14 «Сход граждан» признать утратившей силу.

4. В статью 17 внести следующие дополнения:
1) в пункт 3 добавить подпункт 11 следующего содержания:

 5

«11) проекты правил благоустройства территорий»;
2) в пункте 5 после слов «опубликование (обнародование) результатов

публичных слушаний» добавить слова «, включая мотивированное
обоснование принятых решений».

5. В статью 21 внести следующие изменения и дополнения:
1) в пункте 1 исключить подпункт 6;
2) пункт 4 добавить словами «, за исключением случаев,

предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. В статью 23 внести следующие изменения:
1) в пункте 1 фразу «4 года» заменить фразой «5 (Пять) лет»;
2) подпункт 6 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«6). определение порядка принятия решений о создании, реорганизации

и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении
тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение
работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».

7. В статью 24 внести следующие изменения:
1) в подпункте 2 пункта 14 слова «визирует» заменить словами

«подписывает».
2) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Председатель Думы городского округа должен соблюдать

ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

3) в пункт 5 добавить подпункт 5 следующего содержание:
«5) в случае не соблюдения ограничений, установленных Федеральным

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

8. В статью 25 добавить пункт 10 следующего содержания:
«10) Депутат, член выборного органа местного самоуправления,

выборное должностное лицо органа должны соблюдать ограничения и
запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и другими федеральными законами.».

9. В статью 28 внести следующие изменения:
1) в пункте 2 слова «четыре года» заменить словами «пять лет»;
2) 14 изложить в следующей редакции:
«14. Глава городского округа должен соблюдать ограничения и запреты

и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25
декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами.».

 6

10. В статью 31 внести следующие изменения:
1) подпункт 3 пункта  1 изложить в следующей редакции:
«3) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными
законами;»;

2) подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на

территории городского округа в соответствии с территориальной программой
государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации
бесплатной медицинской помощи;»;

3) подпункт 20 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории городского

округа; организация благоустройства территории городского округа
(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с
наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых
архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты,
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных
территорий, расположенных в границах городского округа;»;

4) подпункт 26 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«26) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям

проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов;»;
5) добавить подпунктом 53 следующего содержания:
«53) осуществление мер по противодействию коррупции в границах

городского округа.».

11. В подпункт 4 пункта 4 статьи 35 добавить слова «, закрепление

определенной территории городского округа за конкретным муниципальным
образовательным учреждением;».

12. Статью 36 исключить.
13. В подпункт 4 пункта 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:
«4) постановления и распоряжения главы городского округа по иным

вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
другими федеральными законами,  администрации городского округа;».

14. В статью 49 внести следующие изменения:
1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Устав городского округа, решение Думы городского округа о

внесении изменений в Устав городского округа подлежат официальному
опубликованию (обнародованию) Главой городского округа в течение семи
дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов
муниципальных образований.»;

2) второй абзац пункта 8 изложить в следующей редакции:

 7

«Решение об изменении срока полномочий, а также решение об
изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания Главы городского
округа применяется только к Главе городского округа, избранному после
вступления в силу соответствующего решения.».

15. В пункт 2 статьи 51.3 добавить подпункт 4 следующего содержания:
«4)  несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря
2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими
федеральными законами.».

16. Подпункт 1 пункта 5, пункт 12 вступают в силу по истечении

полномочий Думы городского округа пятого созыва.

Глава городского округа             С.М. Набоких